
 

Congonhas, 12 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

 ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/014/2015 

 

Objeto: Execução de obra de Restauração dos Elementos Artísticos Integrados da Basílica Bom Jesus de Matozinhos, Congonhas/MG. TIPO: Menor 

Preço em Regime de Empreitada por Preço Unitário. Entrega dos envelopes: Dia: 15/09/2015 até às 13:00 horas. Abertura dos envelopes: Dia: 15/09/2015 às 13:05 
horas. Endereço: Praça Presidente Kubitschek nº 135, Centro, Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1139 e 1156, ou 

pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Luzinete Aparecida Barboza Martins– Presidente da CPJL.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/082/2015 

 

Partes: Município de Congonhas X C & R Produções e Eventos Ltda-ME. Objeto: Contratação da dupla Clayton e Romário, através da prestação de 
serviços de show musical, no dia 22 de agosto de 2015 a partir das 23h no campo do Pequeri, Rua José Resende de Paula Pinto s/nº, Pequeri, na Festa de Rodeio do 

Pequeri. O prazo de vigência será a partir da data de sua assinatura e o prazo de execução será para o dia 22 de agosto de 2015. Valor: R$29.100,00. Data: 

04/08/2015.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/066/2015 

 

Na publicação do dia 11/08/2015. Onde se lê: Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 21/08/2015 de 13:00 horas às 13:30 horas. 
Abertura: Dia 21/08/2015 às 13:35 horas. Leia-se: Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 21/08/2015 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 

21/08/2015 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da 

Silva – Pregoeiro. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/071/2015 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de camisas, coletes e bonés de uniformes para servidores da Prefeitura Municipal de 

Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 24/08/2015 de 13:00 horas às 13:30 horas. Abertura: Dia 24/08/2015 às 

13:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – 
Pregoeiro. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL – Nº PMC/073/2015 

 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de segurança patrimonial-vigia, para a Prefeitura Municipal de Congonhas. 

TIPO: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 25/08/2015 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura dos envelopes: Dia: 25/08/2015 

às 09:35 horas. Endereço: Praça Presidente Kubitschek nº 135, Centro, Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1139 e 
1156, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

34º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2015 – JARI/CONGONHAS - MG 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS – JARI 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 12 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Pelo presente edital, a Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Charliene de Lourdes Araujo convoca os 

membros titulares e suplentes nomeados pela portaria nº 195/2015 para a sessão pública de Julgamento de Recursos interpostos contra penalidades aplicadas pelos 
Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 17:00 horas do dia 18 de Agosto de 2015, na Sede da Secretaria de Gestão Urbana da 

Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Rua Doutor Paulo Mendes, nº 38, Centro, Congonhas, Minas Gerais. 

 
Recursos a serem julgados: 

 

Nome Processo-JARI 

Mauro da Rocha Gonçalves Processo JARI/CONGONHAS 29/2015 

Geraldo Assis Justino Processo JARI/CONGONHAS 30/2015 

 

Charliene de Lourdes Araujo 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/333, DE 10 DE AGOSTO DE 2015. 

 
Exonera Assessor IV. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, Daniela Fonseca Miranda do cargo em comissão de Assessor IV, a partir de 10 de agosto de 2015, conforme Processo 

Administrativo nº 0009685/2015. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 10 de agosto de 2015. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/334, DE 10 DE AGOSTO DE 2015. 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação manifestou favorável à concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Ana Elisa 
Machado Gomes, conforme requerimento online ERO- 4119-2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Ana Elisa Machado Gomes, matrícula 45411, Professor PEB II, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozada a partir 
de 17 de setembro de 2015, referente ao período aquisitivo 2009/2014, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de setembro 

de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 10 de agosto de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/335, DE 10 DE AGOSTO DE 2015. 

 

Nomeia Chefe de Departamento do Fundo Municipal de Saúde. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Débora Paula Ferreira no cargo em comissão Chefe de Departamento do Fundo Municipal de Saúde - símbolo “E”, com vencimento 

constante na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, a partir de 10 de agosto de 2015. 



 

Congonhas, 12 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 10 de agosto de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/336, DE 10 DE  AGOSTO DE 2015. 

 

Nomeia membros para comporem o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e a Lei 
n.º 2.340, de 8 de maio de 2002; e 

CONSIDERANDO Comunicação Interna nº 0182/PMC/SEDAS/2015, solicitando a emissão de Portaria nomeando os membros para cumprirem o 

mandato de 2015/2017, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para composição do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, conforme preceitua a Lei n.º 

2.340, de 8 de maio de 2002, para exercerem o mandato referente ao biênio 2015/2017: 
 

 I – PARTE GOVERNAMENTAL 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 
           Titular: Henrique Marani Furtado; 

           Suplente: Daniel Silva Gomes do Nascimento. 

b) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
           Titular: Neide Aparecida Barbosa;  

           Suplente: Elenida Penha Silva Egg. 

c) Representantes da Secretaria de Educação 
           Titular: Vera Lúcia Silva Modesto; 

           Suplente: Kátia das Graças Souza Modesto. 

d) Representantes da Secretaria Finanças 

           Titular: Viviane Teresa Crespo de Castro;  

           Suplente: Márcia Aparecida Silva Meijon.  

e) Representantes da Procuradoria Jurídica Municipal  
           Titular: Bianca Pignataro Menezes; 

           Suplente: Carlos Felipe Soares Ribeiro. 

  
II – PARTE NÃO GOVERNAMENTAL 

a) Representantes de Defesa de Direitos de Usuários da Assistência Social: 

           Titular: Iraci Fontainha de Castro – Lar Comunitário Operárias São José;  
           Suplente: Maria Cibele Correa – Abrigo Pequeno Profeta Samuel. 

           Titular: Cristina Oliveira Souza Mendonça – APAE;  

           Suplente: Lercy Luiz dos Santos – Associação do Bairro Matriz. 
b) Representantes de Prestadores de Serviços da área de Assistência Social: 

           Titular: Áureo Sérgio de Faria – UNACOM; 

           Suplente: Jurandir Matias dos Reis – Associação do Bairro Alvorada. 
           Titular: Telma de Oliveira – Associação do Bairro Nova Cidade;  

           Suplente: Eduardo Reis Nereu – Associação da Vila Nereu. 

c) Representantes de Profissionais da área da Assistência Social: 
            Titular: Aline Roberta Oliveira – Terapeuta Ocupacional;  

            Suplente: Marcelo Armando Rodrigues – Assistente Social. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 10 de agosto de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/337, DE 11 DE AGOSTO DE 2015. 

 
Retifica denominação do Bairro constante no art. 1º da Portaria nº PMC/332, de 6 de agosto de 2015. 



 

Congonhas, 12 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º Retificar a denominação do bairro constante no art. 1º da Portaria nº PMC/332, de 6 de agosto de 2015, ONDE SE LÊ: “Art. 1º. Designar a 

servidora efetiva Telma de Oliveira para exercer a função gratificada de Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, do bairro Alvorada.” 

LEIA-SE: “Art.1º. Designar a servidora efetiva Telma de Oliveira para exercer a função gratificada de Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social 
– CRAS - Região Dom Oscar.” 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Congonhas, 11 de agosto de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/338, DE 11 DE AGOSTO DE 2015. 

 

Designa servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Leis 
n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva Evandra Márcia Lacerda Milagre Silva, matrícula 38111, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de 
Licitações na Modalidade de Pregão, a partir de 11 de agosto de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 11 de agosto de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/339, DE 11 DE AGOSTO DE 2015. 

 
Exonera Chefe de Departamento de Fiscalização Fazendária. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, Marly da Conceição Ferreira Guimarães do cargo em comissão de Chefe de Departamento de Fiscalização Fazendária, a 

partir de 6 de agosto de 2015, conforme Processo Administrativo n.º PMC/6157/2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 11 de agosto de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON. 



 

Congonhas, 12 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

 


		2015-08-12T16:12:01-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




